
Son ra dan Xa rəzm də ilk də fə 
can lı ola raq üz-üzə gə lən za man 
Əl- Bi ru ni hə min sual la rı ona bir 
da ha ün van la mış dı:

- Ey fə zi lət sa hi bi İbn Si na, biz 
bu gün də Ərəs tun dü şün cə si nə 
qul ol mu şuq. Sən ni yə mə nə yaz-
dı ğın mək tu bun da ona xi tab edir 
və va kuumun ol ma dı ğı nı de yir-
sən. Bir gün mən ha mı ya bə yan 
edə cə yəm ki, va ku um var. 

- ....
- De yir sən ki, Gü nəş şüala-

rı mad di ci sim de yil. Əgər on lar 
mad di de yil sə, o za man tor paq nə-
dən qı zır, hər yan ni yə is ti lə nir?

- ...
- Ha va da ən sü rət lə ya yı lan nə-

dir: işıq şüala rı, yox sa səs lər?
Bu dialoq bir xey li da vam et di. 

İbn Si na da çox sus ma dı. Pis du ru-
ma düş dü yü nü gö rüb, əsas sız mü-
za ki rə lə rə gi riş di. Am ma Əl- Bi ru ni 
ona an lat dı ki, tə biət, sə ma ci sim-
lə ri haq qın da fəl sə fi  fi  kir lə ri irə li 
sür mək fərq li bir iş, on la rı təd qiq 
et mək, sə bəb lə ri ni də lil lər lə araş-
dır maq isə ta mam ay rı sev da dır. 
Bi ru ni “Sən də lil lər dən xa li olan 
fi  lo sof san” de yə rək, söh bə tə xi tam 
ver miş di.

HA Şİ YƏ-1: 973-cü il də Xa rəzm-
də ana dan olan Əl- Bi ru ni İbn Si na-
dan 7 yaş bö yük idi. On la rın hər 
iki si Bu xa ra və Xa rəzm də püx tə lə-
şib. Yed di öv la dı ilə çə tin lik lə do la-
nan Meh ra nə ad lı dul qa dı nın oğ lu 
olan Əl- Bi ru ni ni Xa rəzm sa ra yı nın 
ali mi Əbu Nəsr kəşf et di və onu 
öv la dı ki mi ye tiş dir di. Son ra dan 
XI əs ri öz adı na çı xa ra caq, yə ni elm 
ta ri xin də bu əs ri “Əl- Bi ru ni əs ri” 
ad lan dı ra caq alim, öm rü nün so-
nu na qə dər Əbu Nəs rə min nət dar 
ola caq dı. Əbu Nəsr də hə min yo-
lu keç miş di. O, Şər qin bö yük ali mi 
Əbül Və fa dan dərs al mış dı. Qo ca 
Əbül Və fa ri ya ziy ya ta tan gens və 
ko tan gens ki mi ter min lə ri gə ti rən, 
“hən də sə nin ata sı” sa yı lan alim 
idi. Son ra dan o, 20 ya şı nı ye ni cə 
ad la mış Əl- Bi ru ni ilə ta nış ol du və 
sə ma ci sim lə ri ilə bağ lı müş tə rək 
araş dır ma lar apar dı. Be lə qə ra ra 
gəl di lər ki, Bi ru ni Xa rəzm də, Əbül 
Və fa isə ça lış dı ğı Bağ dad da Ay tu-
tul ma sı nı mü şa hi də et sin lər. Ey ni 
za man da xi lin də iki fərq li nöq tə-
dən apa rı lan mü şa hi də lər Bi ru ni 
üçün sə ma nı öy rən mək yo lun da 
tə kan ol du. O, son ra kı Ay tu tul-
ma la rı nı da də qiq lik lə he sab la dı, 
24 ya şın da isə ilk ki ta bı nı yaz dı.

Ki ta bın da za man an la yı şı nı, ri-
ya ziy yat, ast ro no mi ya, coğ ra fi  ya, 
hən də sə və di gər elm sa hə lə ri ni 
araş dır dı. Gün düz və ge cə nin ne cə 
mey da na gəl di yi ni və gün lə rin də-
yi şən uzun luq la rı nı açıq la dı.

On da qo ca mü nəc cim 62 yaş lı 
Əl- Bi ru ni nin ölə cə yi ni de yən də, 
adə tən na dan la rı sanc maq la ad 
çı xa ran alim, sa də cə gü lüm sə di. 
Dər man lar haq qın da ki tab yaz-
maq fi k ri nə düş dü yün dən, tibb 
haq qın da ək sər mən bə lə ri çək-
çe vir et miş di. Bi lir di ki, ölüm cül 
xəs tə de yil. Özün dən ası lı ol ma-
ya raq Sul tan Mah mud Qəz nə vi-
ni xa tır la dı. On lar heç vaxt yo la 
get mə di lər. Bax ma ya raq ki, alim 
bö yük sul ta nın hi ma yə sin də ya-
şa yır dı. Am ma baş qa alim lər ki-
mi mü ti lik edib onun adı na əsər 
yaz mır dı. Xa rəz mi tu ta raq Bi ru ni 
ilə Əbu Nəs ri pay taxt Qəz nə yə gə-
ti rən Mah mud on lar dan yük sək 
sə da qət tə ləb edir di. Am ma gənc 
Bi ru ni onun la ra zı laş ma dı. Ki çik 
mü ba hi sə dən son ra sa ray dan qo-
vul du. Qəz nə nin ka sıb mə həl lə-
lə rin də ağır hə yat ya şa dı. Am ma 
ye nə də ya zır dı və ya zı dan əl çək-
mir di. Gün lə rin bir gü nü Şər qin 32 
il lik söz sa hi bi Qəz nə vi hökm da rı 
Sul tan Mah mud ba zar mey da nı na 
çı xan za man tə sa dü fən Əl- Bi ru ni 
ilə qar şı laş dı:

- Eşit dim, sə fi l hə yat sü rür sən? 
Am ma sa ra yı bə yən mə din...

- Mən döv lət iş lə rin dən kə nar ol-
maq is tə yi rəm, hökm dar! 

- Ya dı na gə lir, Mə mun mən dən 
ica zə siz qə rar lar ver di. Xa rəz mə 
hü cum et dim. Sə ni qar şı ma el çi ki-
mi çı xar dı lar. Bi lir di lər ki, elm, fə-
zi lət sa hi bi nə hər za man hör mə tim 
son suz dur. 

- Am ma siz ye nə də Xa rəz mi da-
ğıt dı nız. Elm di ya rı at la rın ayaq-
la rı al tın da qal dı. Fə zi lə ti, zə ka nı 
to za dön dər di niz...

- Və... Sən də ona gö rə “Mah-
mud qa nun la rı” əsə ri ni yaz ma dın. 
Sa ra ya gəl. “Sul tan Mah mud qa-
nun la rı”nı yaz. Sə ma dan, he sab-
dan, döv lət lər dən, su dan, tor paq-
dan yaz. Mən sə ni dün ya iş lə ri nə 
qat ma ya ca ğam.

Mah mu dun “dün ya iş lə ri” de di-
yi nəs nə, əs lin də döv lət iş lə ri, döv-
rün si ya si mən zə rə si idi. Bu şərt lər 
al tın da Əl- Bi ru ni Qəz nə yə qa yıt dı. 
Bu za man onun 41 ya şı var idi. 

HA Şİ YƏ-2: - Əl-Bi ru ni Qəz nə 
sa ra yı na gə lən dən son ra el mə da-
ha da bağ lan dı. De yi lən lə rə gö rə, 
il də cə mi iki də fə - Ra ma zan və 
Qur ban bay ram la rı nın ilk gün lə-
rin də ba şı nı ki tab lar dan, ya zı-po-
zu dan ayı rar dı. Elə o sə bəb dən 
də çox məh sul dar iş lə yir, hər an 
ye ni li yə can atır dı. Döv rün əsas 
elm sa hə lə rin dən olan ast ro no mi-
ya ilə ya na şı, Ye rin öl çü lə ri və qu-
ru lu şu, mi ne ra lo gi ya və geolo gi ya 
sa hə lə rin də də ye ni əsər lər or ta ya 
qo yur du. “Ni ha ya tül-Ema kin” ad-
lı əsə rin də Ye rin Gü nəş ət ra fın da 
hə rə kə ti ni və dün ya nın hə rə kət siz 
de yil, dö nən bir küt lə ol du ğu nu 
söy lə yir də. O, bu nu Ko per nik dən 
5 əsr əv vəl de yir di. 

Ko per nik lə baş la yan müasir ast-
ro no mi ya və fi  zi ka nın tə mə li ni Əl 
Bi ru ni qo yub. Dün ya nın bir çox 
öl kə lə ri nin, o cüm lə dən Azər bay-
ca nın o za man mə lum olan bö yük 
şə hər lə ri nin en lik-uzun luq dairə-
lə ri ni gös tə rib. “Ki ta bül-Ca ma hir 
fi  Ma ri fe til-Ce va hir” ki ta bın da 
müx tə lif mi ne ral la rın və qiy mət-
li daş la rın mən şə yi, xa rak te ri və 
on la rın mə dən lə ri haq qın da mə lu-
mat lar ve rib. 

Əl-Bi ru ni da ha son ra ci sim lə rin 
sıx lı ğı nı tə yin edən ci haz dü zəl dir 
və “Xü su si çə ki” ki ta bın da onu təs-
vir edir. Bu ci haz ma ye lə rin sıx lı ğı nı 
öy rən mək dən öt rü dün ya da tət biq 
olu nan ilk la bo ra to ri ya məh su lu idi.

İx ti ra nın alim lər tə rə fin dən 
çox yax şı qar şı lan dı ğı nı gö-

rən Əl- Bi ru ni xü su si çə ki ni 
ölç mək üçün də ci haz dü zəl dir. 
Hə min ci ha zın kö mə yi ilə su yun 
is ti və so yuq, şi rin və duz lu ha-
lın da kı xü su si çə ki si ni müəy yən 
et mək müm kün olur. Bu iki ci-
ha zın kö mə yi ilə su yun sıx lı ğı 
ilə çə ki si ara sın da kı xü su si ası-

lı lı ğı müəy yən edir. 

Bi ru ni xəs tə ya ta ğın da uza nan 
za man bir xa ti rə nin sö nük işı ğı nı 
bu ra xıb di gə ri nə qu caq açır dı. Əs-
lin də on lar heç xa ti rə də de yil di. 
Ha mı sı əzab xə mi ri ilə yoğ rul muş 
hə yat zər bə lə ri idi:

Bir gün Bi ru ni Qəz nə də olan da 
Sul tan Mah mu dun hü zu ru na gəl di. 
Sul ta nın ət ra fın da kı lar ona de di lər: 

- Əbu Rey han nü cum el min də 
elə də rə cə yə ça tıb ki, da ha heç nə 
qa ran lıq de yil. 

- Hər şe yə agah olan yal nız Al-
lah dır,- Mah mud öz əsə bi ha lı nı 
bir da ha gös tər di. 

- Əgər sul ta nın şüb hə si var sa, giz-
li fə zi lət və ba ca rı ğı üzə çı xar maq 
üçün im ta han et sin, - Bi ru ni ha mı nı 
sus du ra caq tərz də ca vab ver di.

- Ürə yim də olan bir fi k ri tap və 
de gö rüm, mən bu qəs rin han sı qa-
pı sın dan çı xa cam. 

Sul ta nın bu sualı ali min əh va lı nı 
heç poz ma dı. Sa ra yın 12 qa pı sı var 
idi. Bi ru ni üs tür lab ad lı ci ha zı gö tü-
rüb, mə sə lə ni ora da ca mə lum et di: 

- Ca va bı tap dım və ka ğı za yaz-
dım.

Sul tan ali mi yo la sa lıb əmr et di 
ki, qəs rin di va rın da ya rıq aç sın lar. 
Be lə cə o, han sı sa bir qa pı dan de yil 
ya rıq dan çıx maq la ali mi ələ sa la-
ca ğı nı dü şü nür dü.

Elə də et di. Da ha son ra Bi ru ni ni 
ye ni dən məc li sə gə tir di lər. Sul tan 
Bi ru ni dən ka ğı zı alıb oxu du. O yaz-
mış dı: “Sul tan heç bir qa pı dan yox 
qar şı di va rın ya rı ğın dan çı xa caq”.

Mah mud bu nu oxu duq da da ha 
da qə zəb lən di və Bi ru ni ni ima rə-
tin üs tün dən ye rə at ma ğı əmr et di. 
Sul ta nın və zir lə rin dən bi ri onun 
çox qə zəb lən di yi ni gö rüb bil dı ki, 
heç ki min şə faəti ni qə bul et mə yə-
cək. Bu na gö rə də sul tan dan ica-
zə siz giz li gös tə riş ver di. İma rə tin 
aşa ğı sı na pam bıq və sair yum şaq 
şey lər tök dü lər. Bi ru ni nin ye rə at-
sa lar da, o, sağ-sa la mat qal dı.

Bir ne çə gün dən son ra Sul tan 
Mah mud öz gör dü yü işə peş man 
ol du. La kin və zir lə ara la rın da olan 
söh bət za ma nı hə qi qət üzə çıx dı. 
Mah mud çox mə sud ol du. Əmr 
et di ki, Bi ru ni ni onun hü zu ru na 
gə tir sin lər. 

Əbu Rey han Bi ru ni Sul ta nın hü zu-
ru na gə lən za man Mah mud yal nız 
bir cüm lə de di və son ra da üzr is tə di:

- İs tə yir sən sə, sən dən ra-
zı qa lım, gə rək mə nim 

sö zü mə uy ğun 
söz da nı şa san, 
öz el mi nə mü-
va fi q yox.

HA Şİ YƏ-3: Bi-
ru ni üçün elə çə tin 

olan da bu idi. El min 
de yil, sul ta nın sö zü nü din-

lə mə mək üçün o, hər zül mə 
döz müş dü. Bun dan son ra ne-

cə ola caq dı?! Hiss edir di 
ki, baş qa bö yük alim-

lər ki mi və zir ol ma-
yıb sa, döv lət də 

ali mən səb 
s a  h i  b i  n ə 
çev  r i l  mə-

yib sə, in san lar ara sın da o qə dər 
də nü fu zu ol ma ya caq. Am ma bu-
nu bil mir di ki, tək cə döv rü nün 
in san la rı yox, elə gə lə cə yin alim lə-
ri də onun adı nı ilim-ilim itir mə-
yə ça lı şa caq dı lar. Bax ma ya raq ki, 
sağ lı ğın da in ki şaf et dir di yi te les-
kop lar la mü şa hi də lə ri nə ti cə sin də 
pla net lə rin gü nəş ət ra fın da fır lan-
dı ğı nı təs diq lə yən Qa li ley dən 500 il 
əv vəl, bu fi  kir lə ri irə li sü rüb. Nyu-
ton dan 700 il əv vəl ri ya zi ola raq is-
bat et di yi Ye rin ca zi bə qa nu nu üzə-
rin də ilk fi  kir lə ri də o de yib. 

Son ra kı araş dır ma la rın da Şi mal, 
Cə nub, Şərq və Qər bin fərq li nöq-
tə lər də gö rüş dü yü nü; də niz lə rin 
ar dın da dün ya nın şərq və qərb sa-
hil lə ri ara sın da bir qu ru nun ol du-
gu nu (Bugün kü Ame ri ka) nə zər də 
tu tur du. Hin dis tan day kən öy rən-
di yi hən də sə nin ast ro no mi ya dan 
fərq li bir elm ki mi qə bul olun ma sı 
fi k ri ni mü da fi ə et di. Tri qo na met rik 
funk si ya lar da ra diusun va hid ola-
raq is ti fa də edil mə si ni tək lif edib. 

O, 995-ci il də Amu-Dər ya ça yı nın 
qərb sa hi li ilə Kot şə hə ri ara sın da 
yer lə şən, Buş kanz şə hə ri nin ek lip-
tik sət hi nin ek va to ra nis bə tən əyil-
mə öl çü sü nü də qiq tə yin et di və 
on dan son ra Yer kü rə si nin mo de li-
ni ha zır la ma ğa baş la dı. Bu, müx tə-
lif şə hər lə rin, kənd lə rin və coğ ra fi  
ob yekt lə rin ye ri ni də qiq tə yin et-
mək üçün diamet ri təq ri bən 5 met-
rə ya xın olan ilk rel yefl  i qlo bus idi.

Nə ha yət, Əl- Bi ru ni mü nəc ci min 
ölüm proq no zu na ca va bı nı kəs kin 
söz lər lə yox, öz hə rə kə ti ilə ca vab 
ver di. Onu qar şı da çox bö yük iş lər 
göz lə yir di. O sə bəb dən də 62 ya-
şın da, yə ni öm rü nün müd rik ça-
ğın da öl mə yə heç bir haq qı yox idi. 
Hə lə bun dan son ra çox əsər ya zıb, 
ahıl çağ la rın dan on la rın si ya hı sı-
nı tu ta caq dı. Am ma bil mə yə cək di 
ki, si ya hı da kı 113 əsər dən yal nız 
27-si sa la mat qa la caq. Hər za man 
dü şü nə cək di ki, vax ti lə sual la rı ilə 
sus dur du ğu İbn Si na nın köl gə sin-
də qa lıb. Ta rix də uzun əsr lər elə 
de yə cək. Am ma gün gə lə cək elm 
ta rix çi lə ri İbn Si na nın da ya şa dı ğı 
XI əs ri “Əl- Bi ru ni əs ri” ad lan dı ra-
caq. Sul tan Mah mu dun da için də 
uyu du ğu XI əsr... O Mah mud ki, 
bir za man lar onun sö zü nü din lə-
mə yib, elm şə hə ri ni at la rın ayaq-
la rı na sal dı. Am ma bu gün hə min 
sul ta nın özü də “Bi ru ni əs ri nin” 
əbə di sa ki ni dir...
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62 ya şın day dı və nə qə dər ağır xəs tə ol sa da, ye nə sə-

ma nın “xə bər gir dər viş lə ri” olan mü nəc cim-
lər dən nə sə so ruş maq is tə mir di. Yax-
şı xa tır la yır ki, bir ne çə də fə is tər 

Xa rəzm şa hı nın, is tər Bu xa ra ha ki mi nin, is tər sə 
də döv rün nə həng sul ta nı Mah mud Qəz nə vi-
nin ya nın da hə min mü nəc cim lə ri acı la mış-
dı. On la rın, gu ya ta le dən xə bər ver mə si ni 
in san zə ka sı üçün təh qir say mış dı. Am-
ma so ruş du... Bir mü nəc cim de di ki, o, 
ölə cək. Aza cıq gü lüm sün dü. Ca van lıq 
çağ la rı na xə ya li sə fər et di. O za man 
heç otu zu da haq la ma mış dı. Özün dən 
yed di yaş ca van olan, am ma ölüm cül 
xəs tə lə ri, bir ne çə əmi ri sa ğalt maq la 
məş hur la şan İbn Si na ad lı bir gən cə 
uzaq dan- uza ğa mey dan oxu du ğu nu 
xa tır la dı. O İbn Si na ki, son ra dan 
döv rün bö yük bi li ci si və tə bi bi 
ola caq dı. Am ma hə min vaxt İbn 
Si na bu ali min ona ün van la dı-
ğı 18 sualı qar şı sın da aciz qal-
mış dı. La kin gə lə cə yin bö yük 
tə bi bi hə min sual lar dan son ra 
qo ca Şərq də on dan da bö yük 
bir ali min - Əl- Bi ru ni nin var lı-
ğı na qə ti şüb hə et mə miş di.

İx ti ra nın alim lər tə rə fin dən 
çox yax şı qar şı lan dı ğı nı gö-

rən Əl- Bi ru ni xü su si çə ki ni 
ölç mək üçün də ci haz dü zəl dir. 
Hə min ci ha zın kö mə yi ilə su yun 
is ti və so yuq, şi rin və duz lu ha-
lın da kı xü su si çə ki si ni müəy yən 
et mək müm kün olur. Bu iki ci-
ha zın kö mə yi ilə su yun sıx lı ğı 
ilə çə ki si ara sın da kı xü su si ası-

lı lı ğı müəy yən edir. 

Bir ne çə gün dən son ra Sul tan 
Mah mud öz gör dü yü işə peş man 
ol du. La kin və zir lə ara la rın da olan 
söh bət za ma nı hə qi qət üzə çıx dı. 
Mah mud çox mə sud ol du. Əmr 
et di ki, Bi ru ni ni onun hü zu ru na 
gə tir sin lər. 

Əbu Rey han Bi ru ni Sul ta nın hü zu-
ru na gə lən za man Mah mud yal nız 
bir cüm lə de di və son ra da üzr is tə di:

- İs tə yir sən sə, sən dən ra-
zı qa lım, gə rək mə nim 

sö zü mə uy ğun 
söz da nı şa san, 
öz el mi nə mü-
va fi q yox.

HA Şİ YƏ-3:
ru ni üçün elə çə tin 

olan da bu idi. El min 
de yil, sul ta nın sö zü nü din-

lə mə mək üçün o, hər zül mə 
döz müş dü. Bun dan son ra ne-

cə ola caq dı?! Hiss edir di 
ki, baş qa bö yük alim-

lər ki mi və zir ol ma-
yıb sa, döv lət də 

ya şın day dı və nə qə dər ağır xəs tə ol sa da, ye nə sə-
ma nın “xə bər gir dər viş lə ri” olan mü nəc cim-
lər dən nə sə so ruş maq is tə mir di. Yax-
şı xa tır la yır ki, bir ne çə də fə is tər 

Xa rəzm şa hı nın, is tər Bu xa ra ha ki mi nin, is tər sə 
də döv rün nə həng sul ta nı Mah mud Qəz nə vi-
nin ya nın da hə min mü nəc cim lə ri acı la mış-
dı. On la rın, gu ya ta le dən xə bər ver mə si ni 
in san zə ka sı üçün təh qir say mış dı. Am-
ma so ruş du... Bir mü nəc cim de di ki, o, 
ölə cək. Aza cıq gü lüm sün dü. Ca van lıq 
çağ la rı na xə ya li sə fər et di. O za man 
heç otu zu da haq la ma mış dı. Özün dən 
yed di yaş ca van olan, am ma ölüm cül 
xəs tə lə ri, bir ne çə əmi ri sa ğalt maq la 
məş hur la şan İbn Si na ad lı bir gən cə 
uzaq dan- uza ğa mey dan oxu du ğu nu 
xa tır la dı. O İbn Si na ki, son ra dan 
döv rün bö yük bi li ci si və tə bi bi 

bat et di yi Ye rin ca zi bə qa nu nu üzə-

Nyutonu 7 əsr 
qabaqlayan 

Əl-Biruni


